
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 6 DEL 15-02-2024

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2024-2026.
 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di Febbraio, con inizio alle ore 14:42, nella sala delle
adunanze, in seduta ordinaria di prima convocazione, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il
Consiglio comunale composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri: 
 

N. Cognome e
Nome

Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente

1 MORITTU PIETRO X 14 DIAFERIA
VALENTINA

X

2 FANTINEL
FEDERICO

X 15 VELLA GIUSEPPE X

3 ARRU GIANLUCA X 16 GIGANTI GIUSEPPE X
4 FLORIS GIACOMO X 17 CAGGIARI

ANTONIO
X

5 CADONI ALESSIA X 18 VINCIS RITA X
6 SPANU GIOVANNI X 19 PIZZUTO LUCA X
7 PILI ALBERTO X 20 SESTU MATTEO X
8 FRATERNALE

IVONNE
X 21 MEREU SANDRO X

9 GUADAGNINI
GIACOMO

X 22 LAI GIAN LUCA X

10 FRONTERRE'
DIEGO

X 23 GARAU DANIELA X

11 GRUSSU LUCA X 24 ATZORI MONICA X
12 CARIA MANUELA X 25 MELE DANIELE X
13 CARIA SILVIA X     

 
N. Presenti: 23 - N. Assenti: 2
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
 

Il Presidente, Sig. FEDERICO FANTINEL, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la seduta ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopra indicato.

 

 

  

1/5  



Il Presidente del Consiglio giustifica preliminarmente l’assenza dei consiglieri Sestu e Atzori e introduce il punto
all’ordine del giorno avente il seguente oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP)
2024-2026”.

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.

Il Presidente, non essendoci interventi per dibattito e per dichiarazione di voto, pone in votazione il punto in
oggetto.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti 23  
Consiglieri assenti 2 Sestu, Atzori
Consiglieri favorevoli 19
Consiglieri contrari 1 Garau
Consiglieri astenuti 3 Pizzuto, Lai, Mereu

 

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

lo Statuto e il Regolamento Comunale;

il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

il parere dell’organo di revisione n. 1/2024 registrato al protocollo generale dell’Ente con n. 5120 del
25.01.2024;

l’esito della votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 3 del 19.01.2024, redatta dall’ufficio Staff Segretario, recante per
oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”.

Viene posta in votazione l’immediata esecutività della delibera.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti 23  
Consiglieri assenti 2 Sestu, Atzori
Consiglieri favorevoli 19  
Consiglieri contrari 1 Garau
Consiglieri astenuti 3 Pizzuto, Lai, Mereu

 

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva l’immediata esecutività della sotto riportata proposta di deliberazione n. 3 del 19.01.2024, redatta
dall’ufficio Staff Segretario, recante per oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP)
2024-2026”.

*****************

Proposta N. 3 del 19-01-2024, redatta dall’Ufficio STAFF SEGRETARIO.

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. 

LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);  

  

2/5  



Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze”;  

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo,
la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni.

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il punto
4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico di
programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti
deliberazioni;  

Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione con le linee programmatiche di mandato presentate dal
Sindaco al Consiglio in data 23.11.2021 e approvate con deliberazione del C.C. n. 78 del 24.11.2021
sulla scorta delle quali è stato predisposto il DUP che si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (
SeS) e la Sezione Operativa (SeO);  

Vista la proposta di Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvata con deliberazione
della Giunta comunale n. 10 in data 18.01.2024;  

Dato atto che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende, altresì, la programmazione
dell’Ente in materia di lavori, servizi e forniture e patrimonio e pertanto allo stesso sono allegati:

  

3/5  



Il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 5 del
15.01.2024;

Il programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi, approvato con deliberazione della G.C. n.
4 del 15.01.2024;

Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare approvato con deliberazione della
G.C.  n. 7 del 15.01.2024;

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio 2024-2026 è stato differito, al 15.03.2024, dal Decreto del
Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023; 

Richiamato il Regolamento di Contabilità e in particolare gli artt. 14-19;  

Visto il parere dell'organo di revisione;
PROPONE

Per i motivi sopra indicati,

1.      Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, con i relativi allegati:

-       Il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 approvato con deliberazione della G.C.
n. 5 del 15.01.2024;

-       Il programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi, approvato con deliberazione
della G.C. n. 4 del 15.01.2024;

-       Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare approvato con
deliberazione della G.C.  n. 7 del 15.01.2024;

che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2.      Di pubblicare il DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente;

3.     Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

  

LA GIUNTA COMUNALE

 

  

4/5  



Letto, confermato e sottoscritto:
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
FEDERICO FANTINEL ANTONELLA MARCELLO

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  

5/5  


